

Ph.D. IN PUBLIC ADMINISTRATION (PHDPA)

Term-End Examination

December, 2017

00455

PHDPA-104 : RESEARCH METHODOLOGY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions of the following in about 500 words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss the difference between Simple Random Sampling and Complex Random Sampling. 20
2. Describe the criteria for selecting a sampling procedure and bring out the significant steps in developing a sampling design. 20
3. Explain Genealogy, Ethnography and Case Study methods of research. 20
4. What is a Hypothesis ? Explain its significance in research with suitable examples. 20

5. Discuss the significance of editing, coding, classification and tabulation in data processing and analysis. 20
6. Describe the significance of a research report and describe the essential steps involved in writing a report. 20
7. Explain the various types of data analysis and bring out their significance. 20
8. Discuss the significance of research ethics in public administration. 20
9. "Interpretation is an art of drawing inferences, depending upon the skills of researcher in public administration." Comment. 20
10. Discuss the meaning, objectives and types of research. 20
-

लोक प्रशासन में पी.एच.डी. (पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

पी.एच.डी.पी.ए.-104 : शोध प्रविधि

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सरल यादृच्छिक प्रतिचयन और जटिल यादृच्छिक प्रतिचयन के बीच अंतर की चर्चा कीजिए। 20
2. प्रतिचयन प्रक्रिया के चयन के लिए मानदंड का वर्णन कीजिए और प्रतिचयन डिज़ाइन तैयार करने के लिए महत्वपूर्ण चरणों का उल्लेख कीजिए। 20
3. अनुसंधान से जुड़ी वंशावली, नृजाति वर्णन और केस अध्ययन विधियों की व्याख्या कीजिए। 20
4. प्राक्कल्पना क्या है ? अनुसंधान में इसके महत्व की सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20

5. आँकड़ा संसाधन और विश्लेषण में संपादन, कोडीकरण, वर्गीकरण और सारणीकरण के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
6. अनुसंधान रिपोर्ट के महत्व का वर्णन कीजिए और रिपोर्ट लिखने के आवश्यक चरणों का वर्णन कीजिए। 20
7. आँकड़ा विश्लेषण के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए और उसके महत्व का उल्लेख कीजिए। 20
8. लोक प्रशासन में अनुसंधान नैतिकता के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
9. “व्याख्या, निष्कर्ष निकालने की कला है और लोक प्रशासन में यह शोधार्थी के कौशल पर निर्भर करती है।” टिप्पणी कीजिए। 20
10. अनुसंधान के अर्थ, उद्देश्य और प्रकारों की चर्चा कीजिए। 20
-